
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/00466
 Del: 28/01/2014
 Esecutivo da: 28/01/2014
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 
Tecnologiche

OGGETTO: 
Manutenzione software per vari uffici e Direzioni del Comune di Firenze - Anno 2014

IL DIRIGENTE

Premesso che con delibera n. 39/266 del 25.07.2013 immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha 
approvato il Bilancio annuale di previsione 2013, il Bilancio triennale 2013/2015 e la Relazione revisionale e 
programmatica;

-  con  Delibera  di  Giunta  n.  322  del  25/9/2013,  immediatamente  esecutiva,  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione – PEG 2013

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 450/698 del 30.12.2013, esecutiva, sono state assegnate ai  
Responsabili  dei  Servizi,  per  il  periodo  dell’esercizio  provvisorio  2014,  le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel P.E.G. 2013, ridotte del 15%, con le limitazioni di cui all’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267 
del 18.8.2000;

Preso atto della necessità di garantire la continuità di servizio delle seguenti applicazioni software:
- prodotte e fornite in esclusiva da Proveco S.r.l.:

• AOL (albo online), in uso presso la Segreteria Generale;
• MAP Gestione Autoparco
• MC3 (notifiche, affissioni, depositi), in uso presso la Segreteria Generale;
• MGE (gestione magazzino economato), in uso presso il Servizio Centrale Acquisti;
• MGE (gestione magazzino vestiario), in uso presso la Direzione Corpo di Polizia Municipale;
• PAB (patrimonio immobiliare abitativo), in uso presso la Direzione Patrimonio Immobiliare;
• PAB  (patrimonio  immobiliare  non  abitativo),  in  uso  presso  la  Direzione  Patrimonio 

Immobiliare;
• REM  (gestione  del  patrimonio  immobiliare),  in  uso  presso  la  Direzione  Patrimonio 

Immobiliare;
• VS3 (vestiario e corredi), in uso presso il Servizio Centrale Acquisti;
• VS3 (vestiario e corredi), in uso presso la Direzione Corpo di Polizia Municipale;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00466



- prodotta e fornita in esclusiva da STESEI snc
• Applicativo K706A 

- prodotte e fornite in esclusiva da Inf.Or S.r.l.
• Sistema contabile, 
• Gestione delle determinazioni in collegamento col sistema ODe,
• Gestione compensi per prestazioni dei parasubordinati e Sistema di controllo e pianificazione 

degli obiettivi utilizzati da tutte le Direzioni dell’Ente;
• Gestione pubbliche affissioni, in uso presso il Servizio Entrate – Direz. Risorse Finanziarie,
• Invio telematico dell’F24EP, in uso presso il Servizio Economico Finanziario – Direz. Risorse 

Finanziarie;
• Gestione contenitore unico degli investimenti

Dato atto che tutte le procedure sopra citate sono esclusiva commerciale delle Ditte indicate che posseggono 
il  know-how sui propri prodotti, e le uniche abilitate a fornire assistenza e manutenzione degli applicativi 
software da esse forniti;

Viste le seguenti offerte, allegate al presente provvedimento quale parte integrante:
- prot. gen. 4012 del 8/01/2014 di Proveco s.r.l., dell’importo complessivo di € 17.480,00 oltre IVA, per il 

servizio di assistenza e manutenzione annuale di tutte le procedure fornite dalla medesima ditta e sopra 
elencate;

- prot. gen. 4020 del 8/01/2014 della STESEI snc, dell’importo complessivo di € 3.210,00 oltre IVA, per il 
servizio di assistenza e manutenzione annuale della procedura dalla stessa fornita;

- prot. gen. 191580 del 12/12/2013 della INF.Or S.r.l. dell’importo complessivo di € 37.160,00 oltre IVA, 
per il servizio di assistenza e manutenzione annuale di tutte le procedure fornite dalla medesima ditta e  
sopra elencate;

Dato atto che le manutenzione suddette non possono essere assoggettate alla normativa di cui all’art. 163,  
commi  1 e 3,  D.Lgs.  267/2000,  devono essere affidate annualmente e non possono essere frazionate in  
quanto  la  loro  sospensione  e/o  interruzione,  in  caso  di  guasto  e/o  malfunzionamento  delle  procedure 
manutenute, potrebbe causare gravi danni patrimoniali all’Ente; 

Ritenuto, pertanto, di dover assumere i relativi impegni di spesa;

Dato atto della congruità delle offerte sopra citate;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché degli artt.  
13 e 14 del Regolamento di Organizzazione;

Visto l’art. 57 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 163/2006;

Visto l'art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs n. 267/2000;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1) di affidare la fornitura del servizio di assistenza e manutenzione ordinaria per l’anno 2014 delle seguenti  
procedure software:
a) AOL (albo online),  MAP (Gestione autoparco)  MC3 (notifiche, affissioni, depositi),  MGE (gestione 

magazzino economato), MGE (gestione magazzino vestiario) PAB (patrimonio immobiliare abitativo 
e non), REM (gestione del patrimonio immobiliare),  VS3 (vestiario e corredi per Economato e per 
Polizia Municipale) alla ditta  Proveco  s.r.l.  (codice beneficiario  2934), ai termini e alle condizioni 
dell’offerta  della  ditta  medesima,  per  l’importo  complessivo  di  €  21.325,60 IVA  inclusa  (CIG 
ZB70D5B770);

b) Applicativo K706A alla ditta  STESEI snc (codice beneficiario  14529), ai termini e alle condizioni 
dell’offerta  della  ditta  medesima,  per  l’importo  complessivo  di  €  3.916,20 IVA  inclusa  (CIG 
ZA30D5B7EE);

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00466



c) Sistema  Contabile,  Gestione  delle  Determinazioni,  Gestione  compensi  per  prestazioni  
parasubordinati,  Sistema di  p  ianificazione  e  controllo  per  obiettivi,  Gestione servizio pubbliche  
affissioni, Invio telematico F24EP e Gestione contenitore unico degli investimenti alla ditta INF.OR 
s.r.l. (codice  beneficiario  9727),  ai  termini  e  condizioni  dell’offerta  della  ditta  medesima,  per 
l’importo complessivo di € 45.335,20 IVA inclusa (CIG Z8E0D5B827)

2) di impegnare le spese di cui ai punti da 1.a) a 1.c) precedenti, pari in totale a € 70.577,00 IVA inclusa, 
sul cap. 23740 del bilancio ordinario 2014, obiettivo di razionalizzazione, nel modo seguente:

- € 21.325,60 IVA inclusa a favore della Proveco S.r.l. (cod. ben. 2934)

- € 3.916,20 IVA inclusa a favore della Stesei s.n.c. (cod. ben. 14529)

- € 45.335,20 IVA inclusa a favore della Inf.Or S.r.l. (cod. ben. 9727).

3) di dare atto che la spesa per le manutenzioni  suddette non può essere frazionata in quanto la  loro  
sospensione  e/o  interruzione,  in  caso  di  guasto  e/o  malfunzionamento  delle  procedure  manutenute, 
potrebbe causare gravi danni patrimoniali all’Ente;

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA PROVECO SRL
- OFFERTA STESEI SNC
- OFFERTA INF.ORL SRL

Firenze, lì 28/01/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Benedetto Femia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23740 0 14/001840 00 21325,6
2) 23740 0 14/001841 00 3916,2
3) 23740 0 14/001842 00 45335,2

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 28/01/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00466



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00466


